I vermi, che fan la seta contenerà il Ginecio, con la vestiaria, con gli antecedenti, et conseguenti. Antecedenti, come filare, tessere, sartoria, tintoria. Conseguenti vestirsi, spogliarsi, resarcire, et la guardaroba.

Hercole purgante le stalle d'Augia contenerà bagni et barberie.

La fanciulla col vaso d'odori significherà la profumeria.

Il Minotauro qui è arte vitiosa, ruffianesimo, bordello, et arte meretricia.

Bacco con l'hasta coperta di hedera, musica et arti di giochi.

Narciso contenerà l'arte de belletti.

Sotto il Prometheo del Sole saranno sette imagini.

Gerion ucciso da Hercole contenerà minuti, hore, anno, horologio.

Il Gallo col Leone contenerà il principato, et suoi appartenenti.

La Sibilla col tripode significherà la divinatione, et le sue speci, et la prophetia.

Apollo fra le muse dinoterà la poesia.

Apollo, che uccide il serpente, cioè i veleni delle infirmità, havrà tutta la medicina.

Apollo pastore ci darà l'arte pastorale.

Un'huomo a cavallo con un logoro in mano contenerà la caccia dello sparviero et del falcone esercitij nobili. Et benche appresso gli antichi non fossero in costume: nondimeno potendosi per perplexionem accommodar molti modi di parlare, et accioche volendosi dissolvere le novelle del Boccaccio, buchi non manchino, habbiam dato questo luogo. Et quì dirò quattro parole della utilità della mia fatica: che proponendomi lo stato di questa età, et della nostra religione, ho cercato di accomodare molte cose al nostro costume, come per esempio. Quantunque Cicerone non habbia mai parlato di Christo, ne dello Spirito Santo, considerando io il bisogno nostro del parlare, et dello scriver delle persone divine sotto la imagine della latitudine de gli enti, ho apparecchiato gran selva tratta da gli scritti di Cicerone, con la qual Ciceronianamente si potrà vestire il nome del figliuolo et dello Spirito Santo. Et quello del figliuolo ha due selve separate l'una per vestire il suo santissimo nome, come verbo et sapienza, l'altra come verbo incarnato, cioè Christo, et Christo crucifisso per noi. Questa dico, percioche molti de Cabalisti Hebrei hanno conosciuto la sapienza et il verbo, ma non hanno creduto quella essersi incarnata, et haver per noi patito. Il che vedendo Paolo, dice un sottil passaggio. Non per sapientiam verbi, ne crux Christi evacuetur. Di che se esso gelosissimo Paolo havesse havuto a scriver lo Evangelio di Giovanni, haverebbe peravventura detto. In principio erat Christus, et Christus erat apud Deum, et Deus erat Christus: benche Giovanni diede il rimedio, quando disse. Et Verbum caro factum est.